
ROMANIA 

JUDEJUL COVASNA 

COMUNA VARGHI~ 

CONSILIUL LOCAL 

HOTARAREA NR. 1 /2020 
privind stabilirea impozitelor $i taxelor locale pe anul 2020 in comuna Varghi$ 

Consiliul local al comunei Varghi~, judetul Covasna, 
Intrunit in ~edinta ordinara din data de 06 ianuarie 2020 
analizand Raportul de aprobare a primaruluiu nr. 2953/29.11.2019, privind stabilirea 

impozitelor $i taxelor locale pe anul 2020 in comuna Varghi$ $i Raportul de specialitate al 
secretarului general al comunei cu nr. 2952/29. 11 .2019 

Avand in vedere: 

- art. 16, alin (2), mt. 27 $i art. 30 din Legea nr. 273/2006, privind finantele publice locale, cu 
modificarile $i completarile ulterioare 

- art. 1, alin (1 ), lit h), precum $i cele referitoare la titlul IX din Legea nr. 227/2015, privind 
codul fiscal, completata $i modificata; 

- art. 344 din Legea nr. 207/2015, privind Codul de procedura fiscal, completata $i 
modificata; 

- prevederile Legii nr. 500/2002 privind finantele publice, cu modificarile ~i complectarile 
ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 544/ 2002 privind transparenta decizionala in administratia publica 
locala; 

- prevederile HCL nr. 16/2019 privind aprobarea taxe special de paya camp; 
- prevederile HCL nr. 34/20 I 9 privind aprobarea instituirii unei taxe pentru utilizarea 

infrastructurii publice locale 

Cu respectarea prevederilor art. 7 din Legea nr. 52/2003, privind transparenta decizionala in 
administratia publica, republicata, 

In temeiul art. 129 alin. (2) lit. b ~i lit (d), alin. (4) lit c), art. 139 alin. (3) lit. c), art. 196 
alin. (1), lit a). din Ordonanja de Urgenta a Guvemului Romaniei nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ; 

HOT ARE~TE: 

ART.I. se stabile~te nivelurile impozitelor si taxelor locale pentru anul fiscal 2020, constituind 
venituri la bugetul local al comunei Varghi~ dupa cum urmeaza : 

I. IMPOZITUL ~I T AXE LOCALE TITLUL IX. COD UL FISCAL 
CAPITOLUL II. 

1.) IMPOZITUL SI TAXE PE CLADIRI 



- Valorile impozabile pe metru patrat de suprafata construita desfa~urata pentru cladirile 
rezidentiale , in cazul persoanelor fizice se calculeaza prin aplicarea cotei de impozitare cuprinse 
0,08% asupra valorii impozabile a cladirii cf. art. 457 alin. 1) ~i 2) din Codul Fiscal, valoarea 
impozabila a unei cladiri se determina prin inmultirea suprafetei construite desfasurata a cladirii 
exprimata in mp cu valoarea impozabila corespunzatoare din tabelul anexa ,cladirii fara instalatii 
de apa ,canalizare,electricitate sau incalzire ,valoarea impozabila lei/ mp., aplicat la cele 6 puncte 
de la lit.A - F la tipul cladirii . Cf. Anexei or. 1 care face prute integranta al hotararii . 

Zona in cadrul localitatii A, coeficientul de corectie 1,10 , zona B coeficientul de 
corectie 1,05 - rangul localitatii IV. cf. art. 457 alin. 6) din Codul Fiscal. 

Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor fizice ,impozitul pe 
cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote de 0,2 % asupra valorii cf. art. 458 din Codul 
Fiscal 

Calculul impozitului pe cladiri cu destinatie mixta aflate in proprietatea persoanelor 
fizice se aplica cf. art. 459 din Codul Fiscal 

Pentru cladirile rezidenµale aflate in proprietatea sau detinute de persoane juridice 
,impozitul/taxa pe cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote de 0,08% asupra valorii 
impozabila a cladirii. 

Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice 
impozitul/taxa pe cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote de 0,2%, asupra valorii impozabile 
a cladirii . 

Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice 
,utilizate pentru activitati din domeniul agricol,impozitul/taxa pe cladiri se calculeaza prin aplicarea 
unei cote de 0,4 % asupra valorii impozabile a cladirii . 

Pentru stabilirea impozitului /taxei pe cladiri, valoarea impozabila a claclirilor aflate in 
proprietatea persoanelor juridice este valoarea de la 31 decembrie a anului anterior celui pentru care 
se datoreaza impozitul/taxa si poate fi : 

-ultima valoare irnpozabila inregistrata in evidentele organelor fiscale 
-valoarea rezultati'i dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in 

conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evaluarii . 
Valoarea impozabila a cladfirii se actualizeaza o data pe 3 ani pe baza unui raport de 

evaluare a cladirii intocmit de un evaluator autorizat .In cazul in care proprietarul cladirii nu a 
actualizat valoarea impozabila a cladirii in ultimii 3 ani anteriori anului de referinta , cota 
impozitului/taxei pe cladiri este S % . 

Se va aplica prevederile art.460 alin. 1 ~i 2 din Codul Fiscal, precum ~i prevederile 
art. 461 din Codul Fiscal. 

lmpozitul pe cladiri se plate~te anual ,in doua rate egale , pana la datele de 31 martie 
~i 30 septembrie, inclusiv, pentru plata cu anticipape a impozitului pe cladiri, datorat pentru 
intregul an de catre contribuabili, pana la data de 31 martie a anului respectiv, se acorda o 
bonificape de 10% in conformitate cu art. 462 din Codul Fiscal 

Taxa pe cladiri se plateste lunar, pana la data de 25 a lunii unnatoare fiecarei luni din 
perioada de valabilitate a contractului prin care se transmite dreptul de concesiune, inchiriere, 
administrare ori folosinta . 

Nuse datoreaza impozitul pe cladiri pentru cele prevazute la art.456 alin. 1) din 
Codul Fiscal 

Se va aplica scutiri de impozit si taxa pe cladiri conform prevederilor art.456 
alin.2) ,3) ~i 4 ) din Codul fiscal . 

2) IMPOZITUL ~I T AXA PE TEREN : contribuabilii cru·e detin in proprietate 
terenuri situate atat in intravilan ,cat ~i in extravilan pe teritoriul administrativ al comunei 
VARGHIS datoreaza impozit pe teren in conformitate cu prevederile art. 463 din Codul Fiscal. 

Nu se datoreaza impozit /taxa pe teren contribuabilii conform prevederilor art. 464 
alin. 1) din Codul Fiscal. 



Se acorda scutiri sau reducerea impozitului pe teren datorate pentru terenuri le in 
conformitate cu prevederile art. 464 alin. 2) din Codul Fiscal . 

Scutirea sau reducerea de la plata impozitului/taxei ,stabilit conform alin. 2) se aplica 
incepand cu data de 1 ianuarie a anului unnator celui 1n care persoana depune documentele 
justificative . 

Calculul impozitului /taxa pe teren se stabile~te cf. prevederilor art. 465 alin.1) -
alin. 9) din Codul Fiscal . 
Rangul de localitate a comunei Varghi~ este stabilit in cf. cu prevederile Legii 351/2001 art.2 alin.2 
lit.c din lege -rangul IV. Re~edinta de comuna .,coeficientul de corectie este de 1,10 prin aplicarea 
nivelurilor ~i a coeficientilor de corectie prevazuti la art. 465 alin. 5) din Codul fiscal cf. anexei nr. 
1 care face parte integranta al hotararii . 

In cazul unui teren amplasat in intravilan ,inregistrat in registrul agricol la categoria 
de folc:>sinta terenuri cu constructii, precum ~i terenul inregistrat in registrul agricol la alta categorie 
de folosinta decat cea de terenuri cu constructii in suprafata de pana la 400 mp., impozitul/taxa pe 
teren se stabile~te prin 1nmultirea suprafetei terenului ,exprimat in hectare, cu suma 
corespunzatoare prevazuta in tabel anexa. 

In cazul unui teren amplasat in intravilan, ,inregistrat in registrul agricol la alta 
categorie de folosinta decat cea de terenuri cu constructii , pentru suorafata care depa~e~te 400 mp 
impozitul/taxa pe teren se stabile~te prin inmultirea suprafetei terenului , exprimat in hectare, cu 
suma corespunzatoare prevazute la alin.4 ) ,iar acest rezultat se inmulteste cu coeficientul de 
corectie corespunzator prevazut la alin. 5) 1, 10 -rangul localitajii IV. ,pentru stabilirea 
impozitului /taxei pe teren exprimate in lei pe bectar , se folosesc sumele din tabelul Anexa 2. 
care face parte integranta al hotararii . 

in cazul unui teren amplasat in extravilan ,impozitul/taxa pe teren se stabile~te prin 
mmultirea suprafejei terenului , exprimat in hectare , cu suma corespunzatoare prevazute in tabelul 
anexa 2 ,mmultita cu coeficientul de corectie 1, 10 zona A. $i 1,05 zona B. . 

Impozitul pe teren este datorat pentru intregul an fiscal de persoana care are in 
proprietate terenul la data 31 decembrie a anului fiscal anterior. Se va aplica prevederile art. 466 
alin.1) - alin. 12.) din Codul Fiscal . 

Impozitul pe teren se plateste anual , in doua rate egale , pana la data de 31 martie ~i 
30 septembrie inclusiv. ,pentru plata in anticipatie a impozitului/taxei pe teren ,datorat pentru 
antregul an de catre contribuabili,pana la data de 31 martie inclusiv, a anului rerspectiv , se acordii o 
bonificatie de 10 % cf. art. 467 alin. 2) din Codul Fiscal . 

Se stabile~te delimitarea zonelor: 

Zona A din cadrul localitatii sunt cladiriile ~i terenurile intravilane care se afla pe 
langaDJ 131: cladirile sub nr. 1 - 5, 10-12, 19-40, 47-51,93-107,138-140,168-180,186-189,196/A -
205,275,278-283,295-296,310-355,381-384,389-394,401-424,429-444,559-562,609-620,623-
631,643-651. 

Zona B sunt cladirile ~i terenul intravilan care se afla pe strazile laterale a comunei 
prevazuta rn PUG-ul comunei Va.rghi~ . 

Zona D. apartine terenurile agricole extravilane care se a:fla in zona de dealuri a 
localitatii. 

ART. 2. - IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT cf . . 468 din Codul Fiscal : 
-impozitul pe mijloacele de transport se datoreaza pe perioada cat mijlocul de 

transport este inmatriculat sau inregistrat in Romania 
-impozitul pe mijlocele de transport se plate~te la bugetul local al unitatii 

administrativ -teritoriale unde persoana i~i are domiciliul, sediul sau punctul de lucru. 
-nu se datoreaza impozitul pe mijloacele de transport persoanele prevazute in art. 

469 alin. 1) din Codul Fiscal . 



-se acorda scutirea sau reducera impozitului pe mijloace de transport agricole 
utilizate efectiv m domeniul agricol ,stabilita conform alin. 2)al art. 470 din Codul Fiscal 

calculul impozitului art. 4 70 din Codul Fiscal 
-impozitul pe mijloace de transport se calculeaza in ftmctie de tipul mijlocului de 

transport cf. art. 470 alin. 2) ,alin. 3,alin. 4), alin. 5) ,alin.6) alin. 7) din Codul Fiscal 
- pentru plata cu anticipatie a impozitului pe mijloacele de transport ,datorat 

pentru mtregul an de ciitre contribuabili , panii la 31 martie a anului respectiv inclusiv, se acordii o 
bonificatie de 10 %. 

ART.3.- TAXA PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR ,A VIZELOR ~I A 
AUTORIZATIILOR 

- taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism in mediul rural este dupii cum 
urmeaza cf. art. 474 alin.( 1) din CODUL FISCAL : 
suprafata pentru care se obtine certificat 

de urbanism 

a) pana la 150 mp inclusiv 
b) intre 151 mp ~i 250 mp inclusiv 
c) intre 251 mp ~i 500 mp inclusiv 
d) intre 501 mp ~i 750 mp inclusiv 
e) intre 751 mp ~i 1.000 mp inclusiv 
f) peste 1.000 mp 

1.000 mp 

taxa in lei 
3,00 

3,50, 
4,50 
6,00 
7,00 

7 + 0,01 lei/mp pentru fiecare mp care depa~e~te 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-taxa pentru prelungirea unui certificat de urbanism este egalii cu 30% din 
cuantumul taxei pentru eliberarea cerificatului sau autorizatiei initiale. Cf. art.474 
alin. (3) 
-taxa pentru avizarea ce1tificatului de urbanism de catre comisia de urbanism ~i 

amenajarea teritoriului ,de ciitre primari sau de structurile de specialitate din cadrul consiliului 
judetean se stabile~te de consiliul local ~i este in sumii de 10,00 lei, Cf. art. 474 alin. ( 4) 

- taxa pentrn eliberarea unei autorizatii de construire pentru o cliidire rezidenfiala sau 
cladire-anexa egala cu 0,5 % din valoarea autorizata a lucrarilor de constructii art. 474 alin. (5) 
din C.F. 

-taxa pentru eliberarea autorizatiei de construire pentru alte constructii decat cele 
mentionate la art. (5) este egala cu 1 % din valoarea autorizata a lucrarilor de constructie ,inclusiv 
valoarea instalatiilor aferente .cf. alin. (6) 

- Pentru taxele prevazute la alin. (5) ~i (6) din Codul Fiscal stabilite pe baza valorii 
autorizate a lucrarilor de constructii se aplica prevederile art. 474 alin. (7) literele a)- e) 

-taxa pentru prelungirea unei autorizatii de constructie este egala cu 30% din 
cuantumul taxei pentru eliberarea certificatului sau a autorizetiei initiale., art. 474 ,alin. 
(8) 
-taxa pentru eliberarea autorizatiei de desfiintare ,totala sau partiala, a unei constructii 
este egala de 0,1 % din valoarea impozabila stabilita pentru determinarea impozitului 
pe cliidiri,aferente partii desfiintate, art. 474 alin.(9). 
-taxa pentm eliberarea autorizatiei de foraje sau excavari necesare lucrarilor de 

cercetare ~i prospectare a terenurilor in etapa efectuarii studiiiilor geotehnice ~i a 
ridicarii topografice se calculeaza inmultind numaruJ de metri patrati de teren afectat 
de foraje sau de excavatie cu o valoare 15 . lei .cf. art.474 alin.(10 ~i 11 ) 

-taxa pentru eliberarea autorizarea amplasarii de chio~curi ,tonete ,cabine , spatii de 
expunere , containere ,corpuri ~i panouri de afi$aj , firme $i reclame situate pe caile ~i 
in spatiile publice, este de 8 lei, pentru fiecare metru patrat de suprafata ocupata de 
constructie cf. art. 4 7 4 alin (14 ) . 



-taxa pentru eliberarea autorizatiei de amenajare de tabere de corturi, casute sau rulote 
ori campinguri este egala cu 2% din valoarea autorizata a lucrarilor de constructie, art. 
474 alin. (13) . 
-taxa pentru eLiberarea unei autorizatii privind lucrarile de racorduri ~i bransamente la 

retele publice de apa, canalizare,gaze, termice,energie electrica ,telefonie ~i 
televiziune prin cablu este de 13 lei, pentru fiecare racord . cf. art. 474 alin.(15) 
- taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclatura stradala ~i adresa se stabilette 

de consiliul local in suma de 4,50 lei, Cf. art. 4 74 alin. (16) 
- taxa pentru eliberarea atestatului de producator, respectiv pentru eliberarea 

carnetul.ui de comercializare a produselor din sectorul agricol eate de 40 lei, conf. 
art.475 alin. (2) . 
- taxa pentru eliberarea autorizatiilor sanitare de functionare este 15 lei, cf. art. 

475 alin. (1). 
- taxa pentru eliberarea /avizarea anuala a autorizatiei privind desfa~urarea 

activitatii de alimentatie publica in gmpele 561 - restaurante, 563 Baruri ~i alte activitati de servire 
a bauturilor ~i 932 alte activitati necreative ~i distractive potrivit clasificarii activitatiilor din 
economia nationala -CAEN actualizata prin Ordinul nr. 33 7 /2007 in functie de suprafata 
activitatiilor ,in suma de 

,,.....__ 400 lei pentru o suprafata de pana la 500 metri patrat,inclusiv ~i 600 lei pentru o 
suprafatamai mare de 500 metri patrat. cf art. 475 alin. (3) ,(4) ~i (5) 

-conform art.476 alin. (1) literle a-k se va aplica scutiri de taxe pentru eliberarea 
certificatelor , avizelor ~i autorizatiilor , precum ~i se acorda pe baza de hotarare de consiliul local 
scutiri sau reduceri taxei pentru eliberarea certificatelor ,avizelor si autorizatiilor cf. prevederilor 
art. 476 alin. (2) . 

ART. 4. TAXA PENTRUFOLOSIREAMIJLOACELORDE RECLAMA SI PUBLICITATE 
art. 477 

- In cazul unui afi~aj situat in locul in care persoana deruleaza o activitate 
economica art. 478 alin. (2) lit.a) din Codul fiscal : 

lei /mp sau fractiune de mp : 32 lei. 
- In cazul oricarei alt panou ,afi~aj sau structura de afi~aj pentru reclama ~i 

publicitate: 
lei /mp sau fractiune de mp : 23 lei. 

ART. 5. IMPOZITUL PE SPECTACOL 
-se va aplica prevederile art. 480 ~i 481 din Codul fiscal 

a) pana Ia 2 % din vanzarea biletelor de intrare in cazul unui spectacol de teatru sau alta 
manifestare muzicala ,un spectacol de circ, 
b) pana la 5 % in cazul orcarei altei manifestari artistice decat cele enumerate la lit.a). 

- spectacolele organizate in scopuri umanitare sunt scutite de plata impozitului pe 
spectacole . cf. art. 482 . 

ART.6. TAXE SPECIALE: art. 484 
Pentru functionarea unor unor servicii publice locale, consiliul local create in 

interesul persoanelor fizice ~i j uridice ,precum ~i pentru promovarea turistica a localitatii consiliul 
local pot adopta taxe speciale , domeniile se stabilesc cf. prevederile Legii nr. 273 /2006 privind 
finantele publice locale , modificata ~i completata ulterioqi pot acorda reduceri sau scutiri de la 
plata taxelor speciale instituite cf. art. 484 pentru categoriile de persoane fizice sijuridice cuprinse 
la art. 485 alin. (1 ) lit. a)-f) din Codul Fiscal . 

ART.7. ALTE TAXE LOCALE CAPITOLUL IX. Art.486 din CODUL FISCAL 
-taxa zilnica pentru utilizarea temorara a locurilor publice pentru desfacerea 

produselor ~i marfurilor ce fac obiectul comertului 16 lei/zi conf. art. 486 alin (1) 
conf. prevederilor Regulamentului Anexa 2 la hotarare. 

-taxa pentru depozitarea materialelor pe locurile publice 1 lei/mp/zi. 



-taxa pentru folosirea saliilor caminului cultural pentru nunti, botezuri,decese, alte 
serbari , spectacole pentru scoala ~i gradinita, evenimente organizate de culte cf. 
REGULAMENTULUI l, Anexa 2 prezentului hotarare. 

- taxa pentru plata pazei de noapte de la persoanele fizice ~i juridice : 15 lei / 
gospodarie, 30 lei /persoane juridica cf. Anexei 2 prezentului hotarare. 

-taxa pentru desfacerea casMoriei prin acordul sotiilor 500 lei cf. art. 486 alin.( 4) 
din Codul Fiscal 
Art.8. se aproba REGULAMENTUL privind incasarea si folosirea sumelor provenite din alte taxe 
locale pentru ruml fiscal 2020 cf. Anexei nr. 2. care face parte integranta al hotararii . 
Art.9. - Alte dispozitii comune : capitolul X. Art. 489 alin. (1) - (8) din Codul fiscal 

- pentru terenurile agicole nelucrate timp de 2 ani consecutiv , consiliul local poate 
majora impozitul pe teren cu pana la 500 % ,ancepand cu al treilea an, in conditiile 
stabilite prin hotarare de consiliul local . 

- se poate majora impozitul pe cladiri ~i impozitul pe teren cu pan.a la 500 % pentru 
cladirile ~i terenurile neingrijite , situate in intravilan ., hotararile de consiliul local 
care se va adopta in aceste cazuri vor avea caracter individual 
se va aplica prevederile art. 491 din Codul Fiscal . 

Art. 10 - .SANCTIUNI : art. 493 din Codul fiscal 
- nersepectarea prevedeilor prezentului titlu atrage raspunderea disciplinara , 

contraventionala sau penala , potrivit dispozitiilor legale in vigoare . 

Contraventia prevazuta la art. 493 alin. (2) lit.a. din Codul Fiscal se sanctioneaza cu 
amenda de 70 lei ,iar cele de la a lin. (2) li t.b) cu amenda de 279 lei. 

Incalcarea normelor tehnice privind tiparirea,inregistrarea, vanzarea, evidenta ~i 
gestionarea , dupa caz , a abonarnentelor ~i a biletelor de intrare la spectacole constituie 
contraventie ~i se sanctioneaza cu arnenda de 325 lei . 

Limitele minime $i maxime ale amenzilor in cazul persoanelor juridice cf. art.493 
alin. (5) din Codul Fiscal 

In cazul persoanelor juridice ,limitele minime si maxime ale amenzilor prevazute la 
alin. (3) $i (4) se majoreaza cu 300%, 
Art. 11. Anexele 1 $i 2 fac parte integranta din prezenta hotarare. 
Art. 12. Primarul comunei Varghi$ asigura publicarea corespunzatoare a hotararii de mai sus m 
vederea informarii populatiei privind impozitele §i taxele locale pentru anul fiscal 2020 prin 
afi§are la sediul primariei comunei Varghi~ nr. 423 judetul Covasna ~i pe pagina de internet 
www.varghis.ro 
Art. 13. Cu aducerea la indeplinire a prevederilor prezentei hotarari se insarcineaza Primarul 
comunei, Secretarul comunei $i Compartimentul de contabilitate, impozite $i taxe locale din 
cadrul aparatului propriu al Primarului comunei Vfughi$. 

Varghi$, la 06.01.2020 

Pre~edintele de ~edinta 
Consilier 

ROMAN ATTILA 

.11 
f (J 

Prezenta se difuzeaza: 6 ex 
I ex. lnstitutia Prefectului Cv 
1 ex. Primar 
I ex. Secretar 
2 ex. Compartimentul contabilitate impozite ~i taxe llocale 
I ex. Afi~aj 

Contrasemneaza secretar general comuna 
GARCEA GHEORGHE MIRCEA 
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./ 
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ANEXA nr. 1 la HCL Varghi~ nr 1/2020 

IMPOZITUL SI TAXA PE 
CLADIRI persoane fizice art.457 
din Codul fiscal 
Tipul cladirii Cladire cu instalatii de apa Cladire fara instalatii de apa 

,canalizare, electrice $i ,canalizare, electrice sau 
incalzire lei/mp incalzire lei/mp 
Conditii comulative V aloarea impozabila 

A. Cladire cu cadre din beton armat, - 600 
sau cu pereti exteriori din caramida 
arsa sau din orice alte materiale 
rezultate in urma unui tratament 
termic si /sau chimic 
B.Cladire cu pereti din lemn, din - 200 
piatra natural.a,din caramida nearsa,din 
valatuci sau din orice alte materiale 
nesupuse unui tratament termic si /sau 
chimic 
C.Cladire-anexa cu cadre din beton - 175 
aimat sau cu pereti exteriori din 
cara+mida arsa ,sau orice alte 
materiale rezultate in urma unui 
tratament termic si/sau chimic 
D. Cladire anexa cu pereti exteriori - 75 
din lemn din piatra naturala,din 
caramida nearsa,din valatuci sau din 
orice alte materiale nesupuse unui 
tratament termic si /sau chimic 
E.In cazul contribuabilului care detine 75% din sun1a care s-ar 
la aceeasi adresa incaperi amplasate la 
subsol, demisol $i/sau mansarda, 

ap lica cladirii 

utilizate ca locuinta,in orice dintre 
tipurile de cladiri orevazute la lit. A-D 
F. In cazul contribuabilului care detine 50% din suma care s-ar 
la aceea$i adresa incaperi amplasate la aplica cladirii 
subsol, la demisol $ilsau mansarda, 
utilizate in alte scopuri decat eel de 
locuinta, in oricare dintre tipurile de 
cladiri prevazute la lit. A-D 

Tabel cu coeficientul de corectie 

Zonain RANGUL 
cadrul localitatii 

localitatii 
0 I. II III IV V 

A. 1,1 
B 1.1 



TEREN CU CONSTRUCTil IN INTRA VILAN ~I AL TE CA TEGORIE DE FOLOSINT A 
DECAT CEA DE TERENURI DE CONSTRUCTil iN SUPRAFATA DE PAN.A LA 400 m 2 

Art.465. alin (2) din Codul Fiscal 

Zona 1n Nivelurile 
cad.ml impozitulu 
localitatii i / taxei, 

pe rangul 
de 

localitatii 
-lei/ha-

0 I n Ill IV V 
A 711-
B 569-
C 
D 

IMPOZITUL SI TAXA PE TEREN INTRA VILAN -ORI CE AL TA CATEGORIE DE 
FOLOSINTA DECAT CEA DE TERENURI CU CONSTRUCTII art. 465 alin (4) din Codul 
Fiscal 

Nr.crt. ZONA 
lei / ha 

A B C D 
Teren arabil 28 21 
Pasuni 21 19 
Faneata 21 19 
Vie 46 35 
Livada 53 46 
Padure sau alt 28 21 
teren cu 
vegetatie 
forestiere 
Teren cu ape 15 13 
Drumuri si cai 0 0 
ferate 
Teren 0 0 
neproductiv 
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IMPOZITUL SIT AXA PE TEREN INTRA VILAN- TERENURI CU CONSTRUCTII 
art.465 alin (5 ) din Codul Fiscal 

Coeficientul de corectie va fi 1, 10% pentru rangul localitatii IV. 

IMPOZIT SI TAXA PE TERENURILE AMPLASATE IN EXTRA VILAN art. 465 alin (7) 
din codul Fiscal 
Nr.crt Categoria de folosinta / Zona lmpozit(lei) 

1 Teren cu constructii 22-
2 Teren arabil 42-
3 Pasuni 20 
4 Faneata 20-
5 Vie pe rod, alta decat cea prevazuta la 48-

nr.crt.5.1 
5.1 Vie oana la intrare pe rod 0 
6 Livada oe rod 48-
6.1 Livada oana la intrare pe rod 0 
7 Padure sau alte teren cu vegetatie forestiera , 8-

cu exceptia celui prevazut.la nr. crt. 7 .1 
7.1 Padure in varsta de pana la 20 de ani si paduri 0 

cu rol de protect ie 
8 Teren cu apa, altul decat eel cu arnenajari 1-

piscicole 
8.1 Teren cu arnenajari piscicole 26-

9 Drumuri si cai ferate 0 
10 Teren neproductiv 0 

Art.263 alin. (2) /\ 1 II: VECHICULE iNREGISTRARE 

Vechicule cu capacitate Lei/ 200 cm3 
cilindrica 
Vechicule inregistrate cu 4 
capacitate cilindrica < 
4.800 cm3 
Vechicule inregistrate > 6 
4.800 cm3 
Vechicule rara capacitate 50 
cilindrica evidentiata 
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ANEXA nr. 2 la HCL Varghi~ nr 1/2020 

AL TE TAXE LOCALE 

1. Folosirea ~i mchirierea caminului cultural din comu11a Varghi~ 
-pentru botez,nunti, organizarea de baluri in timp de vara: 

-pentru organizarea mesei dupa decese 

-pentru discoteci 

in timp de iarna: 
in timp de vara : 
in timp de iarna: 

400 lei 
500 lei 
40 lei 
50 lei 

300 lei 
-pentru teatru sau alte manifestari 15% din veniturile 

biletelor vandute 
Activitatile proprie al caminului cultural ~i activitatile cultural festive ale ;;colii , 

gradinitei ~i parohiilor din comuna sunt scutie de taxa de inchiriere . 
2. Taxa pentru folosirea casei mortuare 50 lei/inmormantare 
3. Taxa de apa pentru gospodariile bran~ate la sistemul centralizat de furnizare a apei 12 
lei/luna. 
4. Taxa de ;;edere ale comerciantiilor 16 lei /zi 
5. Taxa pentru depozitarea materialelor de constructii sau ocuparea cu orice material a 
locurilor publice 1 lei /mp/zi inclusiv . 
6. Taxa pentru paza de noapte de la persoanele fizice ~i juridice 15 lei / gospodarie, 
respectiv 30 lei/ persoana juridica. 
7. Taxa pentru paza camp de 10 lei/ha/sezoo agricol. 
8. Taxa pentru folosirea drumurilor forestiere de 3.5 lei/me material lemnos transportat. 
9. Taxa pentru folosirea ~i inchirierea caminului cultural in scop comercial 50 lei/zi. 

REGULAMENT 

privind incasarea ~i folosirea sumelor provenite din alte taxe locale stabilita de ConsiliuJ local 
Varghi~ pe anul 2020 

Art 1. prezenta reglementeaza incasarea ;;i folosirea sumelor provenite din alte taxe locale 
stabilite prin prezenta hotarare pe anul 2020 . 

Art.2. pentru ocuparea unei spatii din domeniul public al comunei de catre contribuabili 
pentru activitati comerciale ,culturale si pentru depozitarea materialelor de constructii taxele 
stabiliteprin prezenta hotarare se plateste la caseria primariei pe baza de cerere scrisa in prealabil 
;;i vizata de primarul comunei . 

Cererea contine : numele ;,i prenumele solicitantului , motivul ;,i locul solicitarii , 
marimea spatiului ;,i pelioada solicitarii . 

Art.3. Folosirea locurilor publice de catre persoanele fizice ~i juridice se face numai dupa 
plata taxei aferente perioadei solicitate . Pentru ,desfacerea produselor ce fac obiectul comertuJui 
taxa se achita zilnic de catre comercianti 

Art.4. ocuparea domeniului public rara acordul primariei ~i plata taxelor aferente se 
sanctioneaza conform reglementarilor in vigoare . · 

Art.5. Pentru folosirea inchirierii saliilor caminului cultural ,solicitantii trebuie sa depune 
cerere scrisa in prealabil mentionand scopul inchirierii ,durata inchirierii ~i cererea trebuie 
aprobata de primarul localitatii . La predarea caminului cultural se va controla curatenia ~i 
integritatea mobilierului ~i a echipamentelor. in caz de stricaciuni Primaria va solicita plata acestora 

Art.6. folosirea caminului cultural f'ara acordul primariei ~i fara plata taxelor aferente se 
sanctioneaza conform reglementarile in vigoare . 
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Art. 7. Sumele incasate din inchirierea caminului cultural se folosesc pentru functionarea 
acesteia ( plata energiei electrice, a gazului, a curateniei, etc.) . 

Art.8. Sumele incasate drept taxa pentru paza de noapte incasate de la persoanele fizice ~i 
juridice pe baza de debit ~i se folosesc pentru plata serviciilor de paza comunala . 


